
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata esecuzione 

 

 

N. 27 

 

Data 03/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione progetto “MIGLIORAMENTO DELLA 

GOVERNANCE MULTILIVELLO MADONIE”. 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno TRE  del mese di GIUGNO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  23 

maggio 2019 Prot. n. 5843 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il 

Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 
Il Responsabile del Settore Tecnico sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta di delibera avente ad oggetto: Approvazione progetto “MIGLIORAMENTO 

DELLA GOVERNANCE MULTILIVELLO MADONIE”. 

 

Visto 

 Il DDG. n. 422 del 31.12.2018 con il quale l’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, ha approvato l’Avviso pubblico di 
invito alla presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura 
“Realizzazione di investimenti da parte degli Enti Locali” dell’art. 10 del Programma di Azione 
e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare);  

 L’Art. 6 Modalità attuative delle procedure di finanziamento del citato Avviso pubblico nella 
parte dove si afferma che In considerazione degli importi limitati assegnati a ciascun 
Beneficiario, potranno essere ammessi al finanziamento anche progetti da realizzare 
congiuntamente da più Comuni che, a tal fine, dovranno stipulare preliminarmente un 
apposito accordo;   

 Il D.D.G. n.28 del 05.03.2019 ed il D.D.G. n. 169 del 29.04.2019 con i quali l’Assessorato delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, ha 
apportato delle modifiche al citato D.D.G. n. 422 del 31.12.2018;  

 La G.U.R.S. n. 20 del 10.05.2019 nella quale è riportato l’Avviso Pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali da finanziare con le risorse di cui alla misura “Realizzazione di 
investimenti da parte degli enti locali” e sono indicati i relativi termini e modalità di 
presentazione delle proposte da parte degli enti locali;  

Considerato che 

 Il comune di Castellana Sicula con proprie deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 
23/03/2019 e n° 36 del 20/05/2019, che qui si intendono richiamate, ha formalizzato la 
volontà di procedere alla presentazione di una proposta progettuale congiunta, ha proceduto 
ad approvare l’accordo volto alla presentazione del progetto “Miglioramento della 
Governance”, individuando quale comune capofila il comune di Campofelice di Roccella e  di 
destinare l’intera dotazione finanziaria pari ad €.58.025,68 per il miglioramento delle 
competenze tecniche-amministrative ed economiche finanziarie (contabilità e personale) dei 
propri uffici comunali;  

 A seguito di diversi incontri di approfondimento che hanno visto partecipi i 20 comuni che 
hanno condiviso la presentazione di una proposta progettuale congiunta, il comune capofila 
con il supporto tecnico della SO.SVI.MA. Spa – Agenzia di sviluppo delle Madonie,  ha 
elaborato la proposta progettuale da presentare all’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali;  

Atteso che 

 All’istanza di presentazione occorre allegare la “Scheda proposta progettuale” che và 
compilata secondo il format predisposto e che lo stesso richiede espressamente che il 
Consiglio Comunale debba approvare il progetto ed il relativo quadro finanziario, ovvero 
l’eventuale accordo nell’ipotesi di proposta progettuale congiunta; 

 Il Comune di Campofelice di Roccella con nota prot. n° 10775 del 29/05/2019, nella qualità di 
Comune capofila, ha trasmesso la proposta progettuale, firmata dal geom. Carmelo Di 
Maggio, il cui quadro economico prevede una spesa complessiva di €. 921.363,00 e si 
compone dei seguenti elaborati:  



- Relazione tecnico illustrativa; 

- Allegato 1 – Calcolo della spesa;  

- Allegato 2 – Quadro economico; 

VISTI: 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. come recepito in Sicilia con LR 30/00; 

- l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Per quanto sopra riportato 

PROPONE 

1) Di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2) Di approvare l’Allegata proposta progettuale, firmata dal geom. Carmelo Di Maggio, il cui 
quadro economico prevede una spesa complessiva di €. 921.363,00, che si compone dei 
seguenti elaborati progettuali:  

- Relazione tecnico illustrativa;  

- Allegato 1 – Calcolo della spesa;  

- Allegato 2 – Quadro economico;  

3) Di prendere atto dell’Accordo tra i comuni madoniti per la realizzazione del progetto 
“Miglioramento della Governance multilivello Madonie” con il quale si è individuato quale 
Comune capofila il Comune di Campofelice di Roccella;  

4) Di Dare atto che il superiore importo di €. 921.363,00, da ripartire per la dotazione finanziaria 
assegnata a ciascun Comune, è da finanziare con le risorse a valere sul finanziamento di cui al 
D.D.G. n. 442 del 31.12.2018 e smi; 

5) Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, stante l’imminente scadenza di 
partecipazione all’avviso pubblico di cui al DDG n. 422 del 31.12.2018 e successivi decreti di 
cui ultimo pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 10.05.2019; 

Castellana Sicula Lì 30/05/2019 

             Il Responsabile del Settore Tecnico  

        f.to   PhD. Ing. Pietro Conoscenti  

 
 



 

 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPONENTE: Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. 

 

OGGETTO: Approvazione progetto “MIGLIORAMENTO DELLA GOVERNANCE 

MULTILIVELLO MADONIE”. 

DATA: 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 48 del d.lgs 267/00 , così come recepito in Sicilia con LR 30/2000, i sottoscritti 

esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica  

 

 Lì, 30.05.2019                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   f.to  ( PhD. Ing. Pietro Conoscenti ) 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile - 

 

 Lì,                                                                         IL RAGIONIERE 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune 

ATTESTA 

l'esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate- 

 

 Li, ____________________                                                 IL RAGIONIERE 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

Il Presidente introduce il punto posto all’odierno consiglio e cede la parola al Consigliere 

Fiandaca, in qualità di assessore al ramo. 

Il Consigliere Fiandaca relazione sulla proposta e fa presente che si tratta di una importante 

iniziativa che sottolinea la partecipazione di più comuni e tende a migliorare l’assetto organizzativo 

degli uffici. Il ricorso al personale esterno è volto a superare le difficoltà delle strutture burocratiche 

sempre più sguarnite di figure professionali per mancanza di concorsi e per il raggiungimento 

dell’età pensionabile con la nuova normativa. Ciascun comune facendo leva sui contributi 

straordinari finanzia ore aggiuntive a personale esterno che si occuperà di progettualità dei fondi 

europei. Con questa iniziativa il territorio dimostra di sapere affrontare e trovare soluzioni alle 

difficoltà organizzative degli uffici rafforzandone gli apparati. Tutto l’iter sarà seguito dal Comune 

capofila che è Campofelice di Roccella. Inoltre il Comune di Castellana destina un’altra parte del 

finanziamento a rafforzare gli uffici che stanno presentando delle criticità come l’Ufficio di 

ragioneria così come deliberato in Giunta comunale. Il Consigliere Fiandaca ringrazia l’assessore al 

bilancio, il Revisore dei conti, gli uffici per i risultati ottenuti anche in considerazione che si è 

completamente abbattuto il ricorso all’anticipazione di cassa e alla diminuzione di oneri per i 

cittadini. Il Comune di Castellana per quanto riguarda l’aspetto finanziario è un’eccellenza rispetto 

agli altri enti madoniti. 

 

Considerato che non ci sono altri interventi il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione 

che registra il seguente risultato:  

 

Consiglieri presenti e votanti n. 10 

Si approva all’unanimità 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto;  

 Visto l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale la proposta avente quale oggetto “Approvazione progetto 

“MIGLIORAMENTO DELLA GOVERNANCE MULTILIVELLO MADONIE”” 

 

IL PRESIDENTE 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ad unanimità dei presenti con voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

La seduta viene chiusa alle ore 19,25 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 3 giugno 2019  

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 03/06/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
            F.to: Piera Mistretta 

======================================================================= 

 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  4 giugno 2019 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

